
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
32-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШ ЕНИЕ № 32/6

от 25 сентября 2024 года 

О внесении изменений в бюджет 
городского округа на 2024 год

Заслушав выступление депутатов Думы городского округа, информацию начальника финансо­
вого отдела администрации городского округа М.И. Малых, в соответствии с Приказами М инистер­
ства финансов от 24.05.2022 года № 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 0Е06.2023 № 
80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации 
на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)», рассмотрев экспертное заклю­
чение Контрольного органа городского округа, руководствуясь пп. 2 п. 2 ст. 22 Устава городского 
округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в доходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 
2024 год:

1.1 Увеличить доходы по следующей классификации:
048 1 12 01010 01 6000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами 0,7 тыс. рублей.
901 1 14 02043 04 0001 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в соб­

ственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и авто­
номных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе ка­
зенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (доходы от реализации 
объектов нежилого фонда) 600,0 тыс. рублей.

901 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол­
нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципаль­
ным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского 
округа 4 585,0 тыс. рублей.

901 2 02 16549 04 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам городских округов за достижение 
показателей деятельности органов местного самоуправления 267,7 тыс. рублей.

901 2 02 35250 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов по предоставлению от­
дельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и комму­
нальных услуг 72,0 тыс. рублей.

901 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов (Обеспечение 
осуществления оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры с учетом установ­
ленных указами Президента Российской Федерации показателей соотношения заработной платы 
для данной категории работников) 3 709,0 тыс. рублей.



901 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов (Обеспечение 
осуществления оплаты труда работников муниципальных организаций дополнительного образова­
ния и муниципальных образовательных организаций высшего образования с учетом установлен­
ных указами Президента Российской Федерации показателей соотношения заработной платы для 
данной категории работников) 1 468,0 тыс. рублей.

901 2 02 35118 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление пер­
вичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 0,5 тыс. рублей.

901 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов (Субвенции на 
финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступ­
ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образо­
вания в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополни­
тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях) 5 002,1 тыс. 
рублей.

901 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов (Субвенции на 
финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступ­
ного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных ор­
ганизациях) 2 196,1 тыс. рублей.

901 2 02 45303 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим ра­
ботникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 2 695,1 тыс. 
рублей.

901 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам го­
родских округов (для оплаты дополнительной меры социальной поддержки в виде единовремен­
ной выплаты семье гражданина, убывшего для прохождения военной службы через Военный ко­
миссариат Свердловской области или пункт отбора на военную службу по контракту) 1 318,3 
тыс. рублей.

901 2 02 49999 04 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам го­
родских округов (на обеспечение фондов оплаты труда работников органов местного самоуправ­
ления и работников муниципальных учреждений, за исключением работников, заработная плата 
которых определяется в соответствии с указами Президента Российской Федерации) 4 591,0 тыс. 
рублей.

901 2 02 45050 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных 
общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных обще­
образовательных организаций и профессиональных образовательных организаций 29,9 тыс. руб­
лей.

1.2 Уменьшить доходы по следующей классификации:
019 1 16 01203 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правона­
рушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые ми­
ровыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав -15,0 тыс. рублей.

Итого доходы: 26 520,4 тыс. рублей.
2. Внести изменения в расходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 

2024 год:
2.1 Увеличить расходы по следующим главным распорядителям:
Администрация городского округа ЗАТО Свободный
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

и муниципального образования»
901 0102 0340340600 120 118,5 тыс. рублей.



901 0102 0340355490 120 156,2 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 274,7 тыс. рублей.
подраздел «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель­

ных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций»
901 0104 0340355490 120 92,0 тыс. рублей.
901 0104 0340340600 120 915,2 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 1 007,2 тыс. рублей, 
подраздел «Другие общегосударственные вопросы»
901 0113 0340440600 110 563,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 563,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: 1 844,9 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Национальная оборона»
подраздел «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
901 0203 7001251180 120 0,5 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 0,5 тыс. рублей.
Итого по разделу: 0,5 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
подраздел «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техно­

генного характера, пожарная безопасность»
901 0310 1140240600 110 218,7 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 218,7 тыс. рублей.
подраздел «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной де­

ятельности»
901 0314 1140620517 240 3 901,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 3 901,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: 4 119,7 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Национальная экономика»
подраздел «Дорожное хозяйство (дорожные фонды»
901 0409 4640420315 240 893,7 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 893,7 тыс. рублей.
Итого по разделу: 893,7 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Ж илищно-коммунальное хозяйство» 
подраздел «Жилищное хозяйство»
901 0501 4640120350 240 1 345,7 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 1 345,7 тыс. рублей, 
подраздел «Коммунальное хозяйство»
901 0502 4640220355 810 7 000,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 7 000,0 тыс. рублей, 
подраздел «Благоустройство»
901 0503 4640320600 240 2 818,7 тыс. рублей.
901 0503 4640320600 410 5 411,9 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 8 230,6 тыс. рублей.
Итого по разделу: 16 576,3 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Образование» 
подраздел «Дошкольное образование»
901 0701 1240145110 610 2 196,1 тыс. рублей.
901 0701 1240140600 610 764,6 тыс. рублей.
901 0701 1240120420 610 909,9 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 3 870,6 тыс. рублей, 
подраздел «Общее образование»
901 0702 12402L3030 610 2 695,1 тыс. рублей.
901 0702 1240240600 610 728,4 тыс. рублей.



901 0702 1240245310 610 5 002,1 тыс. рублей.
901 0702 1240250500 610 29,9 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 8 455,5 тыс. рублей, 
подраздел «Дополнительное образование детей»
901 0703 1240340600 110 256,4 тыс. рублей.
901 0703 1240340600 610 253,0 тыс. рублей.
901 0703 1240345JT00 610 1 468,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 1 977,4 тыс. рублей, 
подраздел «Другие вопросы в области образования»
901 0709 1240420436 350 65,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 65,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: 14 368,5 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Культура, кинематография» 
подраздел «Культура»
901 0801 1440146500 610 3 709,0 тыс. рублей.
901 0801 14401S6500 610 11,2 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 3 720,2 тыс. рублей.
Итого по разделу: 3 720,2 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Социальная политика» 
подраздел «Пенсионное обеспечение»
901 1001 0340320190 310 59,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 59,0 тыс. рублей, 
подраздел «Социальное обеспечение населения»
901 1003 7000340700 320 1 300,0 тыс. рублей.
901 1003 7000340700 240 18,3 тыс. рублей.
901 1003 7001452500 320 72,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 1 390,3 тыс. рублей.
Итого по разделу: 1 449,3 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Физическая культура и спорт» 
подраздел «Физическая культура и спорт»
901 1101 1240320424 610 682,8 тыс. рублей.
901 1101 1240320423 610 259,0 тыс. рублей.
901 1101 1240340600 610 339,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 1 280,8 тыс. рублей.
Итого по разделу: 1 280,8 тыс. рублей.
Дума городского округа ЗАТО Свободный 
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Функционирование законодательных (представительных) органов государствен­

ной власти и представительных органов муниципальных образований»
912 0103 0340340600 120 56,6 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 56,6 тыс. рублей.
Итого по разделу: 56,6 тыс. рублей.
Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный 
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и ор­

ганов финансового (финансово-бюджетного) надзора»
913 0106 0340340600 120 130,2 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 130,2 тыс. рублей.
Итого по разделу: 130,2 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Социальная политика» 
подраздел «Пенсионное обеспечение»
913 1001 0340320190 310 8,2 тыс. рублей.



Итого по подразделу: 8,2 тыс. рублей.
Итого по разделу: 8,2 тыс. рублей.
Финансовый отдел администрации городского округа ЗАТО Свободный 
РАЗДЕЛ "Общегосударственные вопросы"
подраздел «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и ор­

ганов финансового (финансово-бюджетного) надзора»
919 0106 0340340600 120 247,2 тыс. рублей.
919 0106 0340355490 120 19,5 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 266,7 тыс. рублей.
Итого по разделу: 266,7 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Социальная политика» 
подраздел «Пенсионное обеспечение»
919 1001 0340320190 310 6,6 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 6,6 тыс. рублей.
Итого по разделу: 6,6 тыс. рублей.
2.2 Уменьшить расходы по следующим главным распорядителям:
Администрация городского округа ЗАТО Свободный 
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель­

ных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций»
901 0104 0340321200 120 -100,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -100,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: -100,0 тыс. рублей, 
подраздел «Резервные фонды»
901 0111 7000520705 870 -12,2 тыс. рублей.
Итого по подразделу: - 12,2 тыс. рублей, 
подраздел «Другие общегосударственные вопросы»
901 0113 7000620370 120 -641,5 тыс. рублей.
901 0113 0340420093 240 -1 486,7 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -2 128,2 тыс. рублей.
Итого по разделу: -2 240,4 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Национальная экономика»
подраздел «Дорожное хозяйство (дорожные фонды»
901 0409 4640420315 240 - 9 523,6 тыс. рублей.
Итого по подразделу: - 9 523,6 тыс. рублей.
Итого по разделу: - 9 523,6 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Ж илищно-коммунальное хозяйство» 
подраздел «Коммунальное хозяйство»
901 0502 4640220351 240 -1 782,1 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -1 782,1 тыс. рублей, 
подраздел «Благоустройство»
901 0503 4640320600 240 -4 051,9 тыс. рублей.
Итого по подразделу: - 4 051,9 тыс. рублей.
Итого по разделу: -5 834,0 тыс. рублей.
Дума городского округа ЗАТО Свободный 
подраздел «Другие общегосударственные вопросы»
912 0113 7000620370 120 -201,1 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -201,1 тыс. рублей.
Итого по разделу: -201,1 тыс. рублей.
Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный 
подраздел «Другие общегосударственные вопросы»
913 0113 7000620370 120 -100,0 тыс. рублей.



Итого по подразделу: -100,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: -100,0 тыс. рублей.
Финансовый отдел администрации городского округа ЗАТО Свободный 
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и ор­

ганов финансового (финансово-бюджетного) надзора»
919 0106 0340321200 120 -30,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -30,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: -30,0 тыс. рублей.
подраздел «Другие общегосударственные вопросы»
919 0113 7000620370 120 -272,7 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -272,7 тыс. рублей.
Итого по разделу: -272,7 тыс. рублей.
2.3 Перераспределить расходы по следующим главным распорядителям:
Администрация городского округа ЗАТО Свободный 
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

и муниципального образования»
901 0102 0340321100 120 345,7 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 345,7 тыс. рублей.
подраздел «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель­

ных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций»
901 0104 0340321200 120 -345,7 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -345,7 тыс. рублей.
Итого по разделу: 0,0 тыс. рублей.
Итого расходы: 26 520,4 тыс. рублей.
3. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте 

Думы городского округа ЗАТО Свободный.
4. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Свободные вести».
5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской бюджетно- 

финансовой комиссии Бем С.В. я

Глава городского округа 
ЗАТО Свободный А.В. ИВАНОВ

Председатель Думы 
городского округа ЗАТО Свободный


